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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou současného stavu uplatnění diagnostiky a predikce

a přístupů ke spolehlivostním modelům pro technologie v tunelech. Práce definuje tunel jako

systém, vysvětluje pojmy spojené s analýzou rizik a její metody. Dále vysvětluje spolehlivost

systému a pojmy jako spolehlivostní ukazatele a spolehlivostní zkoušky. Na konci práce se

zabýváme návrhem a popisem vhodných metod diagnostiky a spolehlivosti pro predikci stavu

subsystémů technologií v tunelech.

Abstract

This bachelor thesis analyses the current state of application of diagnostics and predictions

and approaches to reliability models for tunnel technologies. The thesis defines tunnel as

a system, describes the terms associated with risk analysis and methods. It also explains

reliability of systems and terms like system reliability and reliability models. At the end of the

thesis we work with the design and description of appropriate methods of diagnosis and

reliability for predicting the state of technology of the subsystems in tunnels.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

SCADA dispečerské řízení a sběr dat (z anglického Supervisory Control And Data

Acquisition)

GG Dispečink dopravního řízení-úroveň útvaru

GT Dispečink dopravního řízení tunelů-úroveň oblasti

GA Dispečink technologického řízení tunelů-úroveň oblasti

ALARP riziko tak nízké, jak je rozumně proveditelné (z anglického As Low As

Reasonably Possible)

IRR vnitřní výnosové procento (z anglického Internal Rate of Return)

ARR účetní návratnost investic (z anglického Annual Recurring Revenue)

NPV čistá současná hodnota investice (z anglického Net Present Value)

EU Evropská Unie

FMEA analýza příčin a následků poruch (z anglického Failure Modes and Effect

Analysis)

SAFMEA Statistické analýzy způsobů a následků poruch (z anglického Statistical

Failure Modes and Effect Analysis)

RPN Rizikové číslo (z anglického Risk Priority Number)

FTA Analýza stromu poruch (z anglického Fault Tree Analysis)

ETA Analýza stromu událostí (z anglického Event Tree Analysis)

IZS Integrovaný Zásahový Systém

UNECE Evropská hospodářská komise OSN (z anglického United Nations Economic

Commission for Europe)

CBM preventivní údržba podle technického stavu zařízení (z anglického Condition

Based Maintenance)

RUL zbytková doba provozního života (z anglického Remaining Useful Life)

TTF doba do poruchy (z anglického Time To Failure)

MLP vícevrstvý perceptron (Multilayered Perceptron)

PCA analýza hlavních komponent (z anglického Principal Component Analysis)

PLS parciální nejmenší čtverce (z anglického Partial Least Squares)
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ANN umělé neuronové sítě (z anglického Artificial Neural Networks)

MCSA Motor Current Signature Analysis

HDP Hrubý Domácí Produkt

LQI index kvality života (z anglického Life Quality Index)

HMI interakce člověk-stroj (z anglického Human Machine Interaction)

PLC Programmable Logic Controller

IoT internet věcí (z anglického Internet of Things)
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1 ÚVOD

Po druhé světové válce začal obrovský vývoj automobilového průmyslu, bylo tedy nutné pro

rychlé a bezpečné spojení vybudovat tunelové systémy pro překonání přírodních překážek.

S neustále rozvíjející se infrastrukturou a se stále vyšší intenzitou na silnicích a dálnicích je

nutné poskytnout maximální bezpečnost a spolehlivost těchto systémů.

Tunely řadíme k systémům, které jsou v neustálém provozu a je nutné zajistit hodnoty

bezpečnosti a spolehlivosti v určitých mezích.

Požadavky na jednotnou bezpečnost dopravy na pozemních komunikacích se společně

s technickým pokrokem stále vyvíjí na základě nově získaných praktických zkušeností. V celé

Evropě jsou dnes už harmonizované přístupy a směrnice k tunelům, ty vznikaly v 90. letech

20. století, kde velice významnou roli hrál výbor pro silniční tunely PIARC.

Dnes již můžeme pracovat s pokročilými metodami analýzy rizik, které nám pomohou

navrhnout vhodná opatření již ve fázi návrhu systému a stanovit společenská a ekonomická

rizika pro jednotlivce, společnost, majetek nebo životní prostředí s ohledem na daná

nebezpečí.

Bakalářskou práci na téma „Uplatnění prediktivní diagnostiky v tunelech” jsem si vybrala

z důvodu, že mě téma oslovilo a chtěla jsem se o dané problematice dozvědět vice a tím

i prohloubit své znalosti.

Práce popisuje analýzu rizik a s tím spojené různé metody přístupu, seznamuje čtenáře se

základním popisem manuálu k silničním tunelům PIARC, vysvětluje pojmy v rámci prediktivní

diagnostiky a věnuje se problematice okolo spolehlivosti systémů.

V poslední části dochází k návrhu vhodných postupů a metod a k samotným strukturálním

návrhům, které vychází z teoretického základu bakalářské práce.
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2 TUNEL

2.1 TECHNOLOGIE V TUNELECH

Technologie v tunelech dělíme na tři hlavní celky:

● dopravní systém

● bezpečnostní systém

● technická zařízení zabezpečující funkčnost tunelu

Mezi technická zařízení tunelu zabezpečující funkčnost tunelu patří například osvětlení,

větrání, spojovací a dorozumívací zařízení, protipožární zabezpečení, systém videodetekce,

řídící systém, zásobování elektrickou energií. Technologie tunelu je dále dělena dle funkčních

parametrů. Mezi jednotlivými systémy existují vzájemné úzké vazby. Všechny funkční bloky

tunelu jsou navzájem integrovány prostřednictvím SCADA (dispečerské řízení a sběr dat)

řídícího systému. Veškeré vstupní a výstupní proměnné jsou k dispozici v libovolném čase

a v libovolném řezu řídícího systému. Dále také existuje jednotné telekomunikační prostředí

pro komunikaci se všemi subsystémy. Dochází zde k velké snaze vytvořit maximálně

automatický systém. [43]

Oblasti dělíme z hlediska topologie na:

● plošně uspořádané (městské aglomerace)

● liniově uspořádané (tunely na dálnicích a silnicích)

Rozlišujeme i úrovně oblastí:

● velín řízení dopravy v tunelech

○ zahrnuje řízení dopravy ve více tunelech

○ musí být začleněn do systému pro řízení dopravy v rámci celé oblasti

● velín řízení technologie tunelu

○ zajišťuje dohled nad technickými zařízeními tunelu

○ zabezpečuje bezchybnou funkci všech technologií v tunelu (včetně dopravních

zařízení)
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Na obrázku 1 můžete vidět subsystémy tunelu a jejich vazby.

Obrázek 1: Subsystémy tunelu, jejich vazby a začlenění tunelu do dopravního systému oblasti a útvaru z hlediska
telematického přístupu, zdroj: vlastní zpracování z TP98 [43]

Dopravní útvar je nejvyšším stupněm hierarchického řízení. V rámci své působnosti obsluhuje

více oblastí. Jedná se například o soubor oblastí v městské aglomeraci, o systém řízení dálnice

nebo třeba o systém přepravy nebezpečného nákladu na nadnárodní úrovni.

Všechny údaje rozhodujícího tunelu z oblastního velínu by měly být přenášeny do centra řízení

dálnic. [43]
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2.2. TECHNOLOGICKÉ CELKY V TUNELU

Dělíme je na dva soubory.

1. Soubor lze navrhnout exaktně tzn. naprosto přesně. Při metodě exaktního návrhu

využíváme výpočty dle empirických vztahů, simulace systému, matematické nebo

fyzikální modelování nebo komparační metodu, kdy porovnáváme naši metodu s již

známým řešením. Při metodě exaktního návrhu by se měla využít kombinace

minimálně dvou těchto řešení. Výsledek dále musí zahrnovat i mezní stavy vyvolané

jinými technologickými soubory, časové odezvy a všechny podmínky stability.

Exaktní metodou můžeme v rámci tunelu navrhovat osvětlení uvnitř tunelu, větrání, řídící

systém nebo zásobování elektrickou energii.

2. Soubor nelze navrhnout žádným modelováním nebo výpočtem. Vychází pouze ze

zkušeností expertů, kteří s touto problematikou již mají zkušenosti. Zabývá se převážně

soubory, které slouží k zajištění bezpečnosti účastníků silničního provozu. Funkce

určené expertní metodou jsou nejčastěji spojené s mimořádnými situacemi (požár,

dopravní nehoda). Četnosti těchto událostí lze určit metodami oceňování rizik

a využitím statistických metod analýzy historických událostí. Ve všech “tunelově”

vyspělých zemích se dlouhodobě sleduje a zaznamenává výskyt nehod v přepočtu na

počet vozidel a počet ujetých kilometrů. [43]

[…]


perspektivní a rozvíjející se obor se stále realističtějšími simulacemi. Dispečer tak může

plnohodnotně otestovat svoje schopnosti bez možného vzniku fatálních následků.

Z databází reálných událostí je možné využít scénáře, které se skutečně staly. Simulátor

tímto může pomoci zlepšit výcvik a přípravu na reálný provoz tunelu.

• promítat do predikcí i životní cykly jednotlivých subsystémů a aktualizované

informace vnášet do online systémů

Díky průběžnému monitorování a vkládání aktualizovaných zpráv bude systém schopný

predikovat potenciální poruchy způsobené délkou životnosti či menšími výkyvy změřených

v subsystémech a včas na ně upozornit. Tato funkce také pomůže s optimalizací plánování

nutných oprav či jiné údržby. Systém by měl umožnit načíst do systému i historická data.

Aktuální informace o všech subsystémech tunelu by tedy měly být nepřetržitě dostupné

dispečerům, pracovníkům IZS a ostatním subjektům.

• zapojení on-line systému do IoT

Internet věcí nám udává síť zařízení, které jsou schopné si mezi sebou vyměňovat datové

soubory, a to zejména prostřednictvím technologií bezdrátového přenosu dat a internetu.

Cílem je zjednodušit komunikaci na celoměstské až celostátní úrovni. IoT pomáhá sledovat

události a změny strukturálních podmínek, zejména ty, které by mohl narušit bezpečnost.

V současnosti se některé frameworky IoT soustředí na řešení zaznamenávání dat

v reálném čase a nabízejí možnost interakce více subjektů. Propojená zařízení umožní

sběr velkého množství dat, se kterými bude možné dále pracovat.
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• zahrnout digitální dvojče

Využít ustálený model reálného systému, který nám pomůže s optimalizací a usnadní nám

rozhodovací procesy. Je do něj možné vkládat i lidské chování a modelovat scénáře

v identické replice skutečného systému. Systém je schopný s pomocí digitálního dvojčete

predikovat scénáře a opatření, které zabrání poruchám a výpadkům systémů. Je tedy

možné předejít fatálním chybám ještě před uvedením do provozu. Digitální dvojče urychlí

přípravy a realizaci projektu a usnadní provoz. Přestože je realizace digitálního dvojčete

poměrně nákladná počáteční investice do systému, ušetří v průběhu celého projektu čas

i náklady.

• zabezpečit kyberprostor

S pokrokem a částečným přesunem systému do virtuálního světa je nutné zajistit

bezpečnost těchto kyberprostorů. Návazností na tuto problematiku vznikl před 5 lety zákon

o kybernetické bezpečnosti. V návrhu systému je potřeba počítat s tím, že dojde k narušení

bezpečnosti a mít připravené kroky k minimalizaci škod. Tyto kroky mohou být opatření,

které navrhujeme v rámci analýzy rizik. Díky digitálnímu dvojčeti je možné si narušení

bezpečnosti vyzkoušet ve virtuálním světe a připravit na to nejslabší článek systému,

člověka.

• sledovat a diagnostikovat jednotlivá zařízení napříč tunely

Do budoucna by měla být možnost porovnávání a replikování zkušeností z jiných tunelů.

Tento předpoklad počítá s tím, že tunely budou využívat stejný typ zařízení. Tento krok by

mohl výrazně ušetřit čas a náklady spojené s přípravou a realizací tunelových systémů.

Jelikož by bylo možné propojovat zařízení přes IoT, digitální dvojče by mohlo posloužit

jako model reálného systému pro více tunelů.
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10 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce byly rozsáhlé rešerše analyzující aktuální stav uplatnění diagnostiky

a predikce pro technologie v tunelech. Na začátku práce bylo nutné definovat tunel jako celek

a popsat jeho dílčí technologie. Na to navazuje podrobná rešerše analýzy rizik, která se mimo

jiné zabývá i některými metodami analýzy. V jednotlivých kapitolách rozebírám prediktivní

diagnostiku a spolehlivost systémů. Bakalářská práce udává doporučení, jak postupovat při

návrhu nového systému. Popisuje vhodné metody diagnostiky a spolehlivosti pro predikci

stavů subsystémů technologií v tunelech. Ty jsou znázorněny pomocí grafických schémat

a detailněji popsány.

Je nutné vyzdvihnout metodu SAFMEA vytvořenou přímo pro tunelové systémy. Ta je popsána

i v TP 229: Bezpečnost v tunelech pozemních komunikací. Je však vhodné jí zkombinovat

a rozšířit i v TP o jinou kvantitativní metodou, příkladem může být FTA. To pomůže

s upřesněním výsledků pravděpodobností rizikových faktorů.

V rámci svojí práce jsem se zaměřila i na zahraniční zdroje, jejich metody diagnostiky a využití

prediktivních metod. Problematika je stále více zahrnována do návrhu všech možných

systémů. Prediktivní diagnostika a spolehlivost systému je tedy velkým přínosem napříč

různým odvětvím, a to díky své schopnosti zajistit vyšší bezpečnost a snížit provozní náklady.

Zahraniční zdroje velice často využívaly k prognóze technického stavu neuronové sítě. Tuto

metodu považuji za nevýhodnou z toho důvodu, že nevíme, co se s daty uvnitř systému děje.

Avšak je nutné podotknout, že k využití neuronových sítí je třeba mít pouze balíček vstupních

dat. Věřím, že se tato problematika bude díky pozitivním vlivům na systémy dále rozvíjet

a bude na pevno zařazena do architektury většího množství systémů.

Vzhledem k široké oblasti tématu a nutným rozsáhlým rešerším mě bakalářská práce obohatila

o nové znalosti v rámci této problematiky a naplnila mé očekávání v tom, že se jedná o velice

perspektivní téma napříč obory. Výsledkem práce jsou návrhy uplatitelnosti spolehlivostních

a diagnostických přístupů a doporučení při navrhování systému.
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