POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce **Uplatnění prediktivní diagnostiky v tunelech**

Autor (včetně titulů) **Malvína Benešová**

Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů) ... **Doc. Ing. Tomáš Tichý, Ph.D., MBA**
Ing. Jiří Brož

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce B (velmi dobře) ... 1,5

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování bakalářské práce C (dobře) ... 2,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury C (dobře) ... 2,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe C (dobře) ... 2,0

Odborná úroveň a přínos bakalářské práce B (velmi dobře) ... 1,5

Formální zpracování a úprava bakalářské práce B (velmi dobře) ... 1,5

Další připomínky k bakalářské práci:

Studentka ke své bakalářské práci přistupovala zodpovědně a zpracovala dobře na řešeršní části. Práci je možné využít pro praktické výstupy, a jako podklad pro řešení projektu týkající se diagnostiky tunelů. Práce ukazuje jistý směr a strukturální návrh, ale zajisté by si zejména praktické užití a potenciální návrhy zasloužily podrobnější rozpracování včetně využití z částí teoretických přístupů, jež mohly být lepší.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace bakalářské práce C (dobře)

Doc. Ing. Tomáš Tichý, Ph.D, MBA; Ing. Jiří Brož

.....
jméno a tituly vedoucího bakalářské práce

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

V Praze dne 9. prosince 2020